
	

	
Museo	Storico	della	Fisica	e	Centro	Studi	e	Ricerche	“Enrico	Fermi”	–	CREF	
Via	Panisperna	89/a,	00184,	Rome,	Italy	
www.cref.it			–			info@cref.it			–			ph.	+39	06	4550	2901	

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 154 del 28 dicembre 2022 

 

OGGETTO: MODIFICA DELLA DELIBERA N. 115 DEL 13/10/2022 DI NOMINA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE - BANDO 11(22) CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER 

L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 

N. 4 UNITÀ DI PERSONALE PROFILO RICERCATORE – III LIVELLO PROFESSIONALE – 

PRESSO IL MUSEO STORICO DELLA FISICA E CENTRO STUDI E RICERCHE “ENRICO 

FERMI”. 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1999, n. 62, istitutiva del Museo Storico della Fisica e Centro 

di Studi e Ricerche “Enrico Fermi” (di seguito denominato CREF); 

VISTO il decreto 5 gennaio 2000, n. 59 del Ministro dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica, recante “Istituzione del Museo della fisica e Centro studi 

e ricerche in Roma”; 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 

66(22) del 27 maggio 2022, in vigore dal 28 agosto 2022; 

VISTO il Piano Triennale di Attività 2022-2024 del CREF, adottato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 44(22) del 28 aprile 2022, unitamente al 

Piano Triennale di Fabbisogno del Personale per il medesimo triennio; 

VISTA 

 

 

 

VISTI 

 

la legge 18 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile” e, in 

particolare, l’art. 32, comma 1 concernente l’eliminazione degli sprechi relativi al 

mantenimento di documenti in forma cartacea;  

i CC.NN.LL. relativi al personale del comparto delle Istituzioni e degli Enti di 

Ricerca e Sperimentazione nelle parti attualmente in vigore; 

VISTA 

 

la deliberazione n. 81(22) del 27 luglio 2022 del Consiglio di Amministrazione del 

CREF, con la quale è stata approvata l’indizione di una procedura di selezione 





	

	
Museo	Storico	della	Fisica	e	Centro	Studi	e	Ricerche	“Enrico	Fermi”	–	CREF	
Via	Panisperna	89/a,	00184,	Rome,	Italy	
www.cref.it			–			info@cref.it			–			ph.	+39	06	4550	2901	

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

PRESO ATTO 

TENUTO CONTO 

pubblica per l’assunzione, con rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e 

indeterminato, di n. 1 unità di personale profilo ricercatore di III livello 

professionale – nell’ambito della linea di ricerca: “Complessità sociale ed 

economica – metodi fitness e complexity per lo sviluppo tecnologico, scientifico 

e industriale”; 

il bando di selezione pubblicato con il n. 11(22) sulla Gazzetta Ufficiale n. 72 del 

9 settembre 2022 e integralmente e contestualmente sul sito del CREF, nella 

pagina relativa ai bandi di concorso, con il quale la suddetta posizione è stata 

bandita con il codice B1122-RIC-CSE; 

che il termine di presentazione delle candidature è scaduto per il 9 ottobre 2022; 

che, con propria delibera n. 115 del 13 ottobre 2022, è stata nominata la seguente 

Commissione Esaminatrice, prevista all’art. 6 del bando relativo a tale concorso 

pubblico:  

 - Prof. Vittorio Loreto, nella qualità di Presidente della Commissione; 

- Dott.ssa Angelica Sbardella, con funzioni di Segretario;  

- Dott. Dario Mazzilli, quale terzo componente titolare; 

- Dott. Fabio Saracco, quale componente supplente; 

ACQUISITE 

 

PRESO ATTO 

le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e inconferibilità da parte del prof. 

Loreto e del dott. Saracco; 

della rinuncia all’incarico di componente, con funzioni di segretario della suddetta 

commissione, dalla dott.ssa Angelica Sbardella, ricercatrice a tempo 

indeterminato del CREF di cui alla nota (prot. n. 2774/22) del 20 dicembre 2022); 

PRESO ATTO della rinuncia all’incarico di componente, con funzioni di terzo componente della 

suddetta commissione, dal dott. Dario Mazzilli, ricercatore a tempo 

indeterminato del CREF di cui alla nota (prot. n. 2778/22) del 20 dicembre 2022); 

ATTESO che la commissione, come sopra nominata, non si è ancora riunita a causa dei 

concomitanti impegni ed impedimenti dei diversi componenti della stessa;  

RITENUTO opportuno, in conseguenza della rinuncia dei componenti della stessa 

commissione, procedere alla nomina di una nuova commissione che possa 

avviare e terminare i lavori di cui al concorso pubblico in questione in tempi 

brevi;  

PRESO ATTO della professionalità e delle competenze del dott. Andrea Tacchella. presso il 

CREF; 



	

	
Museo	Storico	della	Fisica	e	Centro	Studi	e	Ricerche	“Enrico	Fermi”	–	CREF	
Via	Panisperna	89/a,	00184,	Rome,	Italy	
www.cref.it			–			info@cref.it			–			ph.	+39	06	4550	2901	

 

PRESO ATTO della professionalità e delle competenze della dott.ssa Francesca Tria presso 

l’Università di Roma La Sapienza; 

ACQUISITA la disponibilità degli stessi a far parte della commissione esaminatrice di cui 

trattasi; 

VISTO il D.P.C.M. 24 aprile 2020, recante “Determinazione dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della 

Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche 

amministrazioni (RIPAM)”; 

VISTO lo schema di delibera presentato in data odierna; 

SU PROPOSTA del Presidente; 

  per le motivazioni descritte in premessa,  

 

DELIBERA 

1. le premesse e gli atti nelle stesse richiamati costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di nominare quali componenti della commissione esaminatrice per l’espletamento della 

procedura selettiva attivata con bando n. 11(22), con cui è stata indetta una selezione pubblica 

per l’assunzione, con rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 

unità di personale profilo Ricercatore di III livello professionale – nell’ambito della linea di 

ricerca “Complessità sociale ed economica – metodi fitness e complexity per lo sviluppo 

tecnologico, scientifico e industriale”, presso la sede istituzionale del Museo Storico della Fisica 

e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi”, codice B1122-RIC-CSE, i seguenti esperti in 

materia:  

- il prof. Vittorio Loreto, nella qualità di presidente della Commissione; 

- il dott. Andrea Tacchella, con funzioni di segretario; 

- la dott.ssa Francesca Tria, quale terzo componente; 

- il dott. Fabio Saracco, quale componente supplente. 

3. i lavori della commissione esaminatrice potranno essere svolti anche da remoto, in 

videoconferenza; 

4. che i componenti della commissione esaminatrice sono autorizzati al trattamento dei dati 

personali con riferimento ai soli dati relativi alla procedura di cui al suddetto bando ed 

esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento dello stesso;  

5. di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa, per euro 1000,00, per far fronte ad eventuali 

costi correlati al compenso lordo da riconoscere, ai sensi di cui sopra, ai componenti esterni 



	

	
Museo	Storico	della	Fisica	e	Centro	Studi	e	Ricerche	“Enrico	Fermi”	–	CREF	
Via	Panisperna	89/a,	00184,	Rome,	Italy	
www.cref.it			–			info@cref.it			–			ph.	+39	06	4550	2901	

 

della commissione esaminatrice; 

6. di dare mandato all’Amministrazione di porre in essere tutti gli atti necessari a dare attuazione 

alla presente deliberazione.  

 

 

          Il Segretario     Il Presidente 

Dott. Alessandro Sbrana     Prof. Luciano Pietronero 

              

                    

                                                                                                


		2023-01-05T13:58:42+0100
	Alessandro Sbrana


		2023-01-05T13:59:43+0100
	Luciano Pietronero




